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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Фундаментальные проблемы металлогении

докембрия – древнейшего и одного из важнейших этапов развития Земли −

остаются одними из актуальных вопросов современной геологии. Докембрийские

структуры являются основным резервуаром многих полезных ископаемых: Cu-Ni-

Co, Cr-Ti-V и Pt-Pd оруденение в расслоенных интрузиях, золоторудная

минерализация в докембрийских зонах сдвиговых деформаций и редкометалльная

Li-Nb-Ta минерализация, связанная с неоархейскими пегматитами.

Палеопротерозойские базит-гипербазитовые массивы Фенноскандинавского

щита на протяжении многих лет считаются перспективными на обнаружение

благородной ЭПГ и Cu-Ni минерализации (Медно-никелевые…, 1985;

Митрофанов и др., 1994, 2005, 2013; Додин и др., 2000, 2001; Гроховская и др.,

2003, 2012; Расслоенные интрузии…, 2004а, 2004б; Alapieti et al., 1989, 1990;

Halkoaho et al., 1989, 1990; Sсhissel et al., 2002; Iljina, Hanski, 2005; Maier, 2015;

Iljina et al., 2015; Maier, Hanski, 2017; Mitrofanov et al., 2019 и др.). Этому

послужили открытия месторождений в Федорово-Панском массиве и

рудопроявлений в пределах Мончеплутона, горы Генеральской в Кольском

регионе; Олангской группы интрузий, Бураковского массива в Карелии, и ряде

массивов в Финляндии (Портимо, Пеникат, Кеми и др.). Формирование

перечисленных выше массивов связано с мощным импульсом магматизма,

связанного с подъемом в начале палеопротерозоя крупного мантийного плюма, и

на этом основании они были объединены в обширную изверженную провинцию

(Sharkov et al., 1999) или Восточно-Скандинавскую обширную базитовую

изверженную провинцию (Bayanova et al., 2009; Митрофанов и др., 2013). Однако

остается открытым вопрос о характере источников базитовых магм. Несмотря на

то, что в общем геологическом разрезе палеопротерозойские базит-

гипербазитовые интрузии схожи и представляют собой дифференцированную

серию пород, исследования массива Мончетундра (Мончегорский рудный район,

северо-восточная часть Фенноскандинавского щита) отразили вещественную
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неоднородность базитов и образование их в разное время, что свидетельствует о

более сложном процессе формировании массива (Нерович и др., 2009, 2014;

Борисенко и др., 2015; Кунаккузин и др., 2015; Чащин и др., 2017, 2018, 2020;

Kunakkuzin et al., 2020). Новые комплексные геохронологические и изотопно-

геохимические исследования (U-Pb, Sm-Nd, Rb-Sr систематики, содержание и

распределение редкоземельных элементов и элементов платиновой группы) пород

массива Мончетундра позволяют выявить причины геохимической

неоднородности пород и их связь с мантийными источниками.

Цели и задачи исследования. Основной целью диссертационной работы

являлось изучение комплексом петрологических и изотопно-геохимических

методов характера взаимоотношений между главными разновидностями пород, а

также вклада различных источников родоначальных магм при формировании

массива Мончетундра.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. изучение геологического строения юго-восточной части массива по

данным полевых работ и керна скважин;

2. комплексная петрографическая и геохимическая характеристика

пород, сравнительный анализ составов пород и характера распределения в них

редких и рассеянных элементов. Выявление общих геохимических черт и

различий между разновозрастными группами пород;

3. установление возраста трахитоидных и массивных габброноритов

верхней зоны изотопным U-Pb методом и характера взаимоотношений между

ними;

4. определение возраста метаморфических преобразований пород

изотопным Sm-Nd методом;

5. изучение Sm-Nd и Rb-Sr изотопных систем в породах и определение

их изотопно-геохимических параметров;

6. исследование распределения элементов платиновой группы в породах

и их связь с вещественными характеристиками;
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7. интерпретация совокупности полученных данных для определения

вклада различных источников родоначальных магм в формировании массива.

Объект исследования. Для достижения поставленных целей и задач были

изучены породы, слагающие юго-восточную часть массива Мончетундра на

современном эрозионном срезе, а также породы нижних частей разреза из

скважины МТ-70 Pt-Pd месторождения Лойпишнюн.

Фактический материал. Диссертационная работа основана на

фактическом материале, собранном автором во время полевых работ на объекте

исследований в период с 2011 по 2018 года, на материалах предшествующих

полевых исследований сотрудников Геологического института КНЦ РАН в

период с 2005 по 2008 года и на данных из литературных источников

(Расслоенные интрузии…, 2004а, 2004б; Баянова, 2004, 2006, 2010; Нерович и др.,

2009, 2014; Чащин и др., 2020; Bayanova et al., 2009, 2014, 2019; Pripachkin et al.,

2016; и др.). Геологический материал из скважины МТ-70 был любезно

предоставлен ЗАО «Терская горная компания», г. Мончегорск.

Петрографическое изучение более 100 шлифов пород проводилось с

помощью поляризационных микроскопов Axioplan 2 с фотоприставкой Carl Zeiss

и ЛабоПол вар.3. Силикатные анализы 73 проб пород выполнены в химико-

аналитической лаборатории Геологического института Кольского научного

центра РАН (ГИ КНЦ РАН, г. Апатиты). Определения содержания редких и

редкоземельных элементов (53 пробы пород) проводились в Институте геологии и

геохимии имени академика А.Н. Заварицкого Уральского отделения РАН (ИГГ

УрО РАН, г. Екатеринбург) и Институте геологии и минералогии имени В.С.

Соболева Сибирского отделения РАН (ИГМ СО РАН, г. Новосибирск) методом

масс-спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой (ICP-MS). Определение

концентраций элементов платиновой группы в породах массива Мончетундра (34

анализа пород) проводилось в центральной лаборатории Всероссийского научно-

исследовательского института имени А.П. Карпинского (ВСЕГЕИ, г. Санкт-

Петербург) методом ICP-MS. Датирование горных пород и минералов U-Pb и Sm-

Nd методом, определение изотопного состава Nd, Sr и концентраций Sm, Nd, Rb и
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Sr (более 140 измерений) проводились в лаборатории геохронологии и изотопной

геохимии №29 ГИ КНЦ РАН, на твердофазных масс-спектрометрах Finnigan MAT

262 (RPQ) и МИ-1201Т.

Построение Sm-Nd изохрон проводилось с помощью программы Isoplot 4.15

(Ludwig, 2012), построение геохимических диаграмм (TAS, AFM, REE, и тд) – с

помощью программ GCDKit 6.0 (Janousek et al., 2006) и AFC-Modeler (Keskin,

2013). Обработка графических изображений проводилась в программе

CorelDRAW X4.

Исследования проведены в рамках тем НИР и выполнены в Лаборатории

геохронологии и изотопной геохимии №29 ГИ КНЦ РАН и при частичной

финансовой поддержке грантов РФФИ 18-05-70082 «Ресурсы Арктики», 18-35-

00152 мол_а, РНФ 21-17-00161 и 22-17-20002.

Личный вклад автора диссертации заключался в участии в полевых

работах, отборе проб, их камеральной обработке; петрографическом изучении

главных разновидностей пород; подготовке проб для дальнейших геохимических

и изотопных исследований; участии в проведении части изотопных Sm-Nd и Rb-

Sr измерений, обработке и интерпретации полученных геохимических и

изотопных данных.

Защищаемые положения.

1. Согласно геологическим взаимоотношениям и геохронологическим

данным породы верхней зоны массива Мончетундра были сформированы в три

этапа: 2.50, 2.48-2.47 и 2.45 млрд лет. К первому этапу относится образование

трахитоидных габброноритов субсинхронно с породами нижней зоны, а двум

последующим - массивных габброноритов и габбро-пегматитов, соответственно.

Возраст метаморфических преобразований пород составляет около 2 млрд лет.

2. Гарцбургиты, нориты и пироксениты нижней и габбронориты верхней

зон массива Мончетундра имели близкие по составу родоночальные расплавы,

что отражается в сходстве редкоэлементного и Nd-Sr изотопного состава (εNd(T)

от +3.1 до –4.1 и ISr(T) от 0.702 до 0.704). Геохимические и изотопные
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характеристики пород свидетельствуют о незначительной роли коровой

контаминации в их генезисе.

3. Исходные расплавы для пород нижней и верхней зон массива

Мончетундра были сформированы при плавлении деплетированного (плюмового)

и геохимически обогащенного (литосферной мантии) источников, о чем

свидетельствуют обогащение LREE, Nb-Ta минимум, повышенные Th/Nb

отношения и вариации εNd(T) от положительных до отрицательных.

Научная новизна. Впервые проведено комплексное петрографическое,

петро-геохимическое, изотопно-геохимическое и геохронологическое изучение

пород массива Мончетундра и сопоставление полученных данных по всему

разрезу его юго-восточной части. Определены взаимоотношения и возраст пород

верхней зоны, и возраст их метаморфических преобразований. Получены новые

представительные данные по изотопному составу Nd (35 проб) и Sr (24 пробы)

для пород массива которые позволили установить характеристики мантийного

источника и его изменения во времени, а также определен вклад коровой

контаминации при формировании различных групп пород.

Практическая значимость. Полученные научные результаты могут

служить изотопно-геохимическим критерием условий и особенностей

формирования базит-гипербазитовых массивов для оценки перспектив их

рудоносности и быть использованы при металлогеническом анализе региона.

Структура и объем диссертации. Работа состоит из введения, 7 глав,

заключения, списка литературы и приложений. Объем работы составляет 175

страниц, включая 53 рисунка, 14 таблиц и 3 приложения. Список литературы

состоит из 217 наименований.

Апробация. Результаты исследований представлены в 24 публикациях, из

которых 4 статьи опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК.

Промежуточные результаты были представлены на 20 Всероссийских и

Международных конференциях в период с 2013 по 2020 года, наиболее значимые

из которых: European Geosciences Union 2015 (12-17 апреля 2015 г, Австрия,

Вена); Изотопное датирование геологических процессов: новые результаты,
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подходы и перспективы. IV Российская конференция по изотопной геохронологии

(2-5 июня 2015 г., г. Санкт-Петербург, ИГГД РАН); Международная научно-

практическая конференция молодых ученых и специалистов памяти академика

А.П. Карпинского (16-20 февраля 2015 г., Санкт-Петербург, ФГУП «ВСЕГЕИ»);

International Conference Large Igneous Provinces, Mantle Plumes and Metallogeny In

the Earth`s History (1-8 сентября 2015 г., г. Иркутск); 8
th
International Siberian Early

Career Geoscientists Conference (13-24 июня 2016 г., г. Новосибирск); International

Geological Congress 2016 (24 августа-4 сентября 2016 г., Кейптаун, Южно-

Африканская Республика); Ultramafic-mafic complexes: geology, structure, ore

potential: materials of V International conference (Гремячинск, 2-6 сентября 2017 г.);

VI Российской конференции по проблемам геологии и геодинамики докембрия

(22-24 октября 2019 года, Санкт-Петербург, ИГГД РАН), «Актуальные проблемы

геологии, геофизики и геоэкологии» посвященных памяти чл.-кор. АН СССР К.О.

Кратца и академика РАН Ф.П. Митрофанова, в период с 2013 по 2019 года.
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ГЛАВА 1 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ГЕОЛОГИЧЕСКОГО

СТРОЕНИЯ СЕВЕРО-ВОСТОКА ФЕННОСКАНДИНАВСКОГО ЩИТА

1.1. Геологическое строение северо-востока Фенноскандинавского щита

Фенноскандинавский щит расположен на севере Евразийского континента

(Рисунок 1.1.1) и является самым крупным выходом фундамента Восточно-

Европейской платформы (Ранний докембрий.., 2005). Территорию щита можно

разделить на Карело-Кольский, Свекофенский, Дальсландский домены или

геоблоки, обрамленные с северо-запада Норвежскими Каледонидами. С южной и

юго-восточной стороны территория щита перекрыта отложениями осадочного

чехла Восточно-Европейской платформы.

Ввиду значительной гетерогенности Карело-Кольский домен был разделен

на ряд провинций (Рисунок 1.1.1): Карельскую, Мурманскую, Беломорскую и

Кольскую (Балаганский, 2002; Слабунов, 2008, Daly et al., 2006). Первые две

рассматриваются как неоархейские кратоны, стабильные уже в конце архея,

последние – как докембрийские подвижные пояса («коллаж террейнов»,

«коллизион») (Слабунов, 2008). Беломорская и Кольская провинции также

рассматриваются в качестве форландов Лапландско-Кольского орогена,

заложение которого произошло в палеопротерозое около 1.93-1.87 млрд лет

(Балаганский и др., 1998; 2006; Балаганский, 2002; Слабунов, 2008; Daly et al.,

2001, 2006). Указанные выше структуры, в свою очередь, подразделяются на

более мелкие, со спецификой в составе, строении и истории развития.

Карельский кратон расположен в центральной части Фенноскандинавского

щита, представлен в основном архейскими гранит-зеленокаменными комплексами

и расположенными среди них зонами развития вулканогенно-осадочных толщ

зеленокаменных поясов (Вулканизм архейских…, 1981). На основе

геологических, петрологических и изотопно-геохимических данных на

территории кратона выделяют несколько основных террейнов: Восточно-

Лапландский, Пудасъярвинский, Центрально-Карельский, Раутаваара, Иисалми,
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Кианта, Хиринсалми, Виеки, Водлозерский (Ранний докембрий…, 2005, Лобач-

Жученко и др., 2000; Слабунов, 2008).

Рисунок 1.1.1. Геологическая карта Фенноскандинавского щита с упрощениями и

дополнениями по (Koistinen et al., 2001; Lahtinen, 2012). Цифрами отмечены: 1 – Мурманский

кратон; 2 – Кольская провинция; 3 – Беломорский подвижный пояс; 4 – Карельский кратон.

Мурманский кратон занимает северо-восточную часть

Фенноскандинавского щита и сложен преимущественно архейскими тоналит-

трондьемитовыми гранодиоритами, гранито-гнейсами, плагиогранитными и
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гранитными мигматитами, включающими в себя небольшие тела гнейсов

гранулитовой фации, эндербитов и чарнокитов (Ранний докембрий…, 2005)

возраст которых не превышает 3 млрд лет (Козлов и др., 2006; Timmerman, Daly,

1995). Согласно (Козлов и др., 2006) самыми древними породными ассоциациями

являются ксенолиты основного и ультраосновного состава. Реликты

супракрустального комплекса выделены в восточной части кратона, а

палеопротерозойские вулканогенно-осадочные образования на юго-востоке

(Загородный, Радченко, 1988; Пожиленко и др., 2002). В центральной и восточной

областях отмечается широкое развитие палингенно-метасоматических гранитов,

интрузивных комплексов габбро-лабрадоритов и субщелочных гранитов,

являющихся наиболее молодыми образованиями Мурманского кратона (Козлов и

др., 2006).

Кратон подразделяется на 3 сегмента: Титовско-Урагубский, Териберско-

Вороньинский и Иоканьгско-Лумбовско-Усть-Понойский (Козлов, 2006). На

севере кратон ограничен системой разломов Карпинского, а на юге отделен от

Кольской провинциии поясом Колмозеро-Воронья.

Кольская провинция, расположенная в северо-восточной части

Фенноскандинавского щита, представляет собой тектонически сложную

структуру, формирование которой происходило в палеопротерозое в связи с

развитием Лапландско-Кольского орогена. В составе провинции можно выделить

различные по строению архейские террейны (Кольско-Норвежский, Кейвский,

Сосновский, Колмозеро-Воронья) и палеопротерозойский палеорифт Печенга-

Имандра-Варзуга (Козлов и др., 2006; Балаганский и др., 2006; Слабунов, 2008).

Террейн Колмозеро-Воронья сложен преимущественно метаморфизованными

вулканитами различного состава и терригенными породами (Вревский, 1989;

Радченко и др., 1994; Вревский и др., 2003). Кольско-Норвежский террейн

главным образом состоит из мезо-неоархейских гранат-биотитовых парагнейсов,

гранитогнейсов, гранулитов основного и кислого состава, эндербитов и

гиперстеновых диоритов (Радченко и др., 1994; Петровская, 2008; Timmerman,

Daly, 1995). Кейвский террейн представлен мезо-неоархейскими гнейсами,
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гранитогнейсами, гранодиоритами, тоналитами и плагиогранитами и кислыми

метавулканитами, которые перекрываются высокоглиноземистыми кианитовыми,

гранатовыми и ставролитовыми парасланцами (Бельков, 1963; Балаганский и др.,

1998; Мудрук, 2014). В пределах террейна широко развиты тела щелочных

гранитов и габброанортозитовые массивы близкого возраста около 2.67 млрд лет

(Митрофанов и др., 2000; Баянова, 2004; Ветрин, Родионов, 2009). Сосновский

террейн сложен гранитогнейсами, метаморфизованными в условиях

амфиболитовой фации (Петров и др., 1990; Балаганский и др., 1998). Разрез

Печенга-Имандра-Варзугского палеорифта представлен несколькими толщами

вулканогенно-осадочных образований палеопротерозойского возраста 2.55-1.70

млрд лет, залегающих на архейском фундаменте (Имандра-Варзугская зона…,

1982; Шарков, Смолькин, 1990; Смолькин, 1993, 1997; Скуфьин, 1993; Скуфьин,

Баянова, 2006; Чащин и др., 2008).

Между Кольской и Беломорской провинциями располагается ядро

Лапландско-Кольского орогена, главной структурой которого является

Лапландский гранулитовый пояс с комплементарными этому поясу структурами:

Лапландский, Умбинский, Терско-Стрельнинский, Инари террейны, а также

коллизионные меланжи Колвицкий и Танаэлв (Балаганский, Глебовицкий, 2005;

Балаганский и др., 2006; Daly et al.,2006). К породам Лапландского гранулитового

пояса относят гранат-кварц-полевошпатовые гранулиты, гранулиты среднего

состава и кондалиты – высокоглиноземистые парагнейсы. Формирование пояса

завершилось около 1.9 млрд лет назад (Бибикова и др., 1993).

Беломорская провинция (Беломорский подвижный пояс) располагается

между Карельским кратоном и Кольской провинцией и составляет ядро

неоархейской аккреционно-коллизионной системы восточной части

Фенноскандинавского щита (Слабунов, 2008). БП представлена в основном

переработанными в раннем протерозое позднеархейскими структурами

купольноскладчатого и сложноскладчатого строения. Большая часть территории

сложена гранито-гнейсами, мигматитами и гнейсами с телами амфиболитов. В

этом комплексе устанавливаются только мелкие структурные формы и элементы,
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а также линейные зоны бластомилонитизации, плутонические и брахиформные

структуры (Пожиленко и др., 2002). Среди вышеуказанных толщ в БП

повсеместно распространены разнообразные неоархейские гранитоиды, в

меньшем объеме в центральной части пояса встречаются многочисленные мелкие

тела разновозрастных габброидов и ультрабазитов, а также базиты, известные в

литературе как друзиты, сформировавшиеся в течение короткого промежутка

времени (2.45-2.43 млрд лет) (Пожиленко и др., 2002, Ранний докембрий…, 2005,

Шарков, 2006; Слабунов, 2008; Криволуцкая и др., 2010 и др.).

Согласно модели (Шарков и др., 2000; Шарков, 2006) ведущим механизмом

формирования основных палеопротерозойских структур на территории востока

Фенноскандинавского щита стал подъем и растекание обширных мантийных

плюмов. В стабилизированных к концу архея кратонах под действием плюмов

формировались зоны рассеянного спрединга, между которыми формировались

гранулитовые пояса в областях нисходящих движений. В свою очередь, между

областями растяжения и сжатия (кратонами и гранулитовыми поясами)

располагались промежуточные подвижные зоны, представлявшие собой области

пологого тектонического течения корового материала – подвижные пояса.

1.2. Палеопротерозойские (2.52-2.45 млрд лет) базитовые интрузии северо-

востока Фенноскандинавского щита

Главной разновидностью магматических пород раннего палеопротерозоя на

северо-востоке Фенноскандинавского щита были образования кремнеземистой

высоко-Mg серии (КВМС). Ими сложены вулканические покровы, дайковые пояса

и крупные расслоенные мафит-ультрамафитовые интрузивы (Шарков и др., 1997,

2005).

Вулканические породы раннего палеопротерозоя варьируют по составу от

низко-титанистых пикритов и базальтов через андезиты до дацитов и риолитов

при доминирующем развитии базальтов и широко распространены в основании

разрезов крупных рифтогенных структур (Шарков и др., 2006). На территории

Кольской провинции к их числу относят Печенга-Имандра-Варзугский пояс и

[…]

1
0.58 2.02 0.1744 0.512313 0.000032 0.509439 0.77

ЛН-15/205
1
0.24 1.31 0.1123 0.511319 0.000043 0.509468 1.35

ЛН-16/105 0.59 2.27 0.1571 0.512078 0.000011 0.509489 1.75

61/106
1
0.50 1.80 0.1689 0.512174 0.000028 0.509390 -0.19
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Продолжение таблицы 2.1

Образец Sm, г/т Nd, г/т
147

Sm/
144

Nd
143

Nd/
144

Nd ±2σ
143

Nd/
144

Nd(T) εNd(T)

15/107 0.41 1.35 0.1823 0.512523 0.000014 0.509519 2.34

76/107 0.73 2.78 0.1598 0.511959 0.000027 0.509325 -1.46

S-76/107 0.95 4.17 0.1374 0.511740 0.000017 0.509476 1.49

20/108 0.42 1.35 0.1857 0.512435 0.000032 0.509375 -0.49

М6
2
0.94 3.54 0.1595 0.511963 0.000005 0.509334 -1.28

М1/339.5
2
1.16 4.77 0.1466 0.511783 0.000005 0.509367 -0.64

Массивные габбронориты (2470 млн лет)

B13/111 1.00 4.39 0.1379 0.511686 0.000019 0.509413 0.26

B16/111 0.59 2.45 0.1467 0.511791 0.000020 0.509402 -0.72

B26/111 0.31 1.30 0.1427 0.511842 0.000021 0.509518 1.57

A25/112 0.91 3.53 0.1565 0.511916 0.000018 0.509368 -1.39

A30/112 1.25 5.57 0.1355 0.511748 0.000019 0.509541 2.01

А57/112 0.63 2.52 0.1522 0.511755 0.000012 0.509277 -3.16

А57/212 1.30 5.58 0.1411 0.511675 0.000013 0.509378 -1.18

А57/312 0.95 4.29 0.1333 0.511710 0.000020 0.509539 1.97

А57/412 0.85 3.79 0.1361 0.511680 0.000019 0.509464 0.49

А74/112 0.47 1.82 0.1556 0.512048 0.000013 0.509515 1.49

C19/113 0.92 4.18 0.1324 0.511744 0.000025 0.509587 2.92

C26/113 0.44 1.89 0.1421 0.511840 0.000040 0.509526 1.71

C51/113 0.61 2.26 0.1627 0.512164 0.000023 0.509515 1.50

12-1 0.65 2.17 0.1800 0.512393 0.000032 0.509463 0.48

13-1 0.42 1.76 0.1454 0.511795 0.000007 0.509428 -0.21

ЛН-38/105
1
0.60 2.46 0.1464 0.511736 0.000020 0.509352 -1.71

ЛН-41/105
1
0.32 1.21 0.1602 0.512010 0.000330 0.509401 -0.74

ЛН-47/105 0.74 3.61 0.1246 0.511540 0.000010 0.509511 1.42

ЛН-50/105
1
0.54 2.19 0.1499 0.511914 0.000024 0.509474 0.69

ЛН-52/105 0.48 1.91 0.1527 0.511925 0.000033 0.509439 0.00

ЛН-55/105
1
0.37 1.62 0.1398 0.511611 0.000028 0.509334 -2.05

ЛН-58/105
1
0.34 0.13 0.1451 0.511902 0.000014 0.509540 1.99

1/106
1
0.97 3.95 0.1485 0.511749 0.000023 0.509330 -2.13

7/106
1
0.02 0.09 0.1051 0.511028 0.000022 0.509317 -2.40

7/206
1
0.83 3.52 0.1424 0.511660 0.000033 0.509341 -1.91

23/106
1
0.86 3.49 0.1499 0.511769 0.000024 0.509329 -2.15

41/106
1
0.91 3.71 0.1483 0.511786 0.000029 0.509372 -1.31

50/106
1
0.54 2.03 0.1595 0.511972 0.000019 0.509375 -1.25

60/106
1
0.50 2.05 0.1486 0.511682 0.000034 0.509263 -3.45

9/107 0.62 2.59 0.1449 0.511909 0.000008 0.509549 2.17

14/108 0.54 1.78 0.1828 0.512283 0.000010 0.509306 -2.16

MT-4 0.93 4.01 0.1394 0.511711 0.000012 0.509441 0.04
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Продолжение таблицы 2.1

Образец Sm, г/т Nd, г/т
147

Sm/
144

Nd
143

Nd/
144

Nd ±2σ
143

Nd/
144

Nd(T) εNd(T)

MT-6
1
0.48 1.91 0.1527 0.511939 0.000033 0.509453 0.28

3024
2
1.30 4.94 0.1595 0.511998 0.000005 0.509401 -0.74

3027
2
0.85 3.64 0.1402 0.511696 0.000005 0.509413 -0.50

3030
2
1.64 7.25 0.1370 0.511631 0.000005 0.509400 -0.75

Габбро-пегматиты (2450 млн лет)

B57/111 0.79 3.21 0.1482 0.511774 0.000011 0.509381 -1.64

ЛН-44/205
1
4.60 20.90 0.1342 0.511524 0.000023 0.509357 -2.12

1/206
1
1.65 7.26 0.1374 0.511628 0.000025 0.509409 -1.09

60/306
1
0.68 2.92 0.1405 0.511658 0.000024 0.509389 -1.48

70/275 1.90 9.06 0.1271 0.510901 0.000080 0.508849 -12.08

Примечание. Надстрочными цифрами в наименовании образцов указаны литературные источники: 1 –

Нерович и др., 2009; 2 – Расслоенные интрузии…, 2004; 3 – Чащин и др., 2020; 4 – Bayanova et al., 2014.
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Таблица 2.2 Изотопные Rb-Sr данные для пород массива Мончетундра

Образец Rb, г/т Sr, г/т
87

Rb/
86

Sr
87

Sr/
86

Sr ±2σ
87

Sr/
86

Sr(T)

Нориты (2500 млн лет)

70/104 0.65 33.87 0.0541 0.70629 0.00022 0.70433

70/151 6.98 132.61 0.1486 0.70907 0.00016 0.70370

70/177 24.72 187.74 0.3715 0.71769 0.00018 0.70427

70/225 5.82 142.04 0.1157 0.70791 0.00016 0.70373

70/259 9.09 156.30 0.1641 0.70990 0.00021 0.70397

М1/933.1
*
4.69 103.00 0.1316 0.70707 0.00002 0.70231

Пироксениты (2500 млн лет)

70/189 5.45 49.22 0.3123 0.71627 0.00028 0.70498

70/214 4.51 77.12 0.1650 0.70745 0.00014 0.70149

Дуниты (<2500 млн лет)

70/137 3.94 10.49 1.0597 0.73705 0.00025 -

70/324 0.46 3.25 0.4056 0.70698 0.00022 -

Трахитоидные габбронориты (2500 млн лет)

B14/111 2.59 228.63 0.0320 0.70527 0.00015 0.70411

B19/111 2.91 218.82 0.0375 0.70484 0.00014 0.70349

A71/212 2.40 183.31 0.0369 0.70442 0.00018 0.70309

А76/212 2.4 177.9 0.0428 0.70416 0.00016 0.70261

C20/113 1.14 186.01 0.0173 0.70267 0.00019 0.70205

МТ70/21.0 1.08 251.91 0.0121 0.70297 0.00019 0.70253

МТ70/157 9.29 264.00 0.0993 0.70853 0.00015 0.70494

LN-14/105 3.24 177.44 0.0529 0.70404 0.00008 0.70213

S-76/107 2.61 192.73 0.0392 0.70394 0.00007 0.70252

20/108 3.35 176.65 0.0548 0.70436 0.00007 0.70238

М1/339.5
*
3.82 286.00 0.0386 0.70446 0.00027 0.70307

Массивные габбронориты (2470 млн лет)

B16/111 2.32 279.70 0.0234 0.70329 0.00015 0.70246

A19/112 4.94 195.31 0.0714 0.70415 0.00016 0.70308

A25/112 4.00 220.90 0.0511 0.70452 0.00016 0.70270

A30/112 4.82 276.11 0.0493 0.70529 0.00016 0.70353

C19/113 3.61 297.20 0.0343 0.70470 0.00015 0.70348

C26/113 1.68 295.40 0.0161 0.70381 0.00016 0.70324

C51/113 1.25 251.80 0.0140 0.70390 0.00019 0.70340

LN-50/105 1.63 261.52 0.0180 0.70310 0.00005 0.70246

LN-55/105 2.57 265.04 0.0280 0.70362 0.00009 0.70262

1/106 3.14 255.73 0.0355 0.70434 0.00008 0.70307

7/106 2.67 192.62 0.0401 0.70408 0.00008 0.70265

14/108 1.18 165.81 0.0206 0.70388 0.00009 0.70315

3024
*
3.90 259.00 0.0434 0.70382 0.00002 0.70227

3027
*
2.57 295.00 0.0251 0.70307 0.00002 0.70217
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Продолжение таблицы 2.2

Образец Rb, г/т Sr, г/т
87

Rb/
86

Sr
87

Sr/
86

Sr ±2σ
87

Sr/
86

Sr(T)

3030
*
8.02 295.00 0.0784 0.70482 0.00002 0.70202

Габбро-пегматиты (2450 млн лет)

70/275 63.94 407.30 0.4429 0.71908 0.00015 0.7034

Примечание. Надстрочным символом «*» обозначены данные из Yang et al., 2016.
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Таблица 3.1. Содержания элементов платиновой группы (ЭПГ) в породах массива

Мончетундра.

№ Образец Порода Ru, г/т Rh, г/т Pd, г/т Ir, г/т Pt, г/т

Сумма

ЭПГ,

г/т

Pd/Pt

1 B26-111
Масс.

габбронорит
н.п.о. н.п.о. 0.12 н.п.о. 0.09 0.21 1.33

2 A57-112
Масс.

габбронорит
н.п.о. 0.0025 0.13 н.п.о. 0.0055 0.14 23.64

3 A57-212
Масс.

габбронорит
н.п.о. 0.0033 0.18 н.п.о. 0.031 0.21 5.81

4 A57-312
Масс.

габбронорит
н.п.о. 0.0027 0.15 н.п.о. 0.0033 0.16 45.45

5 A57-412
Масс.

габбронорит
н.п.о. 0.0026 0.15 н.п.о. 0.0059 0.16 25.42

6 MT70/62
Тр.

габбронорит
н.п.о. 0.003 0.150 н.п.о. 0.008 0.16 20.00

7 MT70/81
Тр.

габбронорит
н.п.о. 0.004 0.190 н.п.о. 0.018 0.21 10.56

8 70/104 Норит н.п.о. н.п.о. 0.054 н.п.о. 0.034 0.09 1.59

9 70/127 Пироксенит н.п.о. н.п.о. 0.039 н.п.о. 0.018 0.06 2.17

10 70/127.6 Норит н.п.о. н.п.о. 0.031 н.п.о. 0.014 0.05 2.21

11 70/129 Дунит 0.011 н.п.о. 0.010 0.004 0.006 0.03 1.75

12 70/137 Дунит 0.013 н.п.о. 0.004 0.004 0.003 0.02 1.39

13 70/151 Норит н.п.о. 0.005 0.190 0.002 0.100 0.30 1.90

14 70/157
Тр.

габбронорит
н.п.о. 0.002 0.130 н.п.о. 0.004 0.14 35.14

15 70/165 Норит н.п.о. н.п.о. 0.056 н.п.о. 0.037 0.09 1.51

16 70/170 Норит н.п.о. 0.003 0.110 н.п.о. 0.044 0.16 2.50

17 70/172 Пироксенит н.п.о. 0.003 0.053 н.п.о. 0.024 0.08 2.21

18 70/177 Норит 0.005 0.042 1.350 0.008 0.400 1.80 3.38

19 70/189 Пироксенит 0.005 0.029 0.970 0.007 0.600 1.61 1.62

20 70/194 Пироксенит 0.003 0.021 0.590 0.005 0.170 0.79 3.47

21 70/196 Пироксенит н.п.о. 0.004 0.160 н.п.о. 0.033 0.20 4.85

22 70/200 Гарцбургит 0.006 0.005 0.100 0.002 0.047 0.16 2.13

23 70/204 Пироксенит 0.012 0.005 0.086 0.005 0.055 0.16 1.56

24 70/214 Пироксенит н.п.о. 0.006 0.180 н.п.о. 0.048 0.23 3.75

25 70/219 Дунит 0.008 н.п.о. 0.007 н.п.о. 0.008 0.02 0.86

26 70/225 Норит 0.003 0.016 0.570 0.004 0.300 0.89 1.90

27 70/245 Норит 0.005 0.028 0.800 0.007 0.470 1.31 1.70

28 70/259 Норит 0.003 0.025 0.790 0.005 0.430 1.25 1.84

29 70/264
Габбро-

пегматит
н.п.о. 0.027 0.520 0.004 0.290 0.84 1.79

30 70/275
Габбро-

пегматит
0.003 0.048 0.390 0.003 0.170 0.61 2.29
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Продолжение таблицы 3.1

31 70/281 Норит н.п.о. 0.660 0.160 0.008 0.079 0.91 2.03

32 70/303 Норит н.п.о. н.п.о. 0.094 н.п.о. 0.015 0.11 6.27

33 70/319 Норит 0.003 0.005 0.370 0.002 0.230 0.61 1.61

34 70/324 Дунит 0.008 0.005 0.034 0.003 0.010 0.06 3.58

Примечание: Определение элементов платиновой группы (ЭПГ) проводилось в Центральной

лаборатории ФГБУ ВСЕГЕИ (г. Санкт-Петербург) методом ICP-MS на приборе ELAN-6100 DRC-e

(PerkinElmer Inc., США), аналитики – В.А. Шилов, В.Л. Кудряшов. Погрешность измерений не

превышала ±5%. Тр. габбронорит – трахитоидный габбронорит. н.п.о. – ниже предела обнаружения.

Предел обнаружения для всех элементов составлял 0.002 г/т.