ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кунаккузина Евгения Леонидовича «Этапы формирования

и мантийные источники палеопротерозойского базитового массива Мончетундра (северо-

восток Фенноскандинавского щита)», представленной на соискание ученой степени

кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.3 – петрология,

вулканология.

Диссертационная работа Е.Л. Кунаккузина посвящена изучению геологии,

петрографии, геохимии и геохронологии юго-восточной части массива Мончетундра,

входящего в состав Мончегорского комплекса раннепротерозойских расслоенных

интрузивов Восточно-Скандинавской провинции. Е.Л. Кунаккузиным на оригинальном

представительном материале проведено детальное изучение петрографического состава,

петрохимических, геохимических и изотопно-геохимических особенностей пород массива

Мончетундра традиционными и современными методами исследования (с

использованием петрографии, геохимии, Nd-Sr изотопной систематики пород, U-Pb ID-

TIMS датирования по циркону и бадделеиту и др.). В результате выполненных

исследований определены взаимоотношения и U-Pb возраст пород верхней зоны массива,

а также возраст метаморфических преобразований. Важным выводом диссертанта

является установление длительности и многостадийности формирования массива. Новые

изотопно-геохимические данные, полученные диссертантом, в целом согласуются с

таковыми для палеопротерозойских интрузивов Фенноскандинавского щита. На

основании изотопных составов неодима и стронция (εNd(T) от 3.1 до –4.1, ISr(T) от 0.702 до

0.704) обосновывается участие вещества деплетированной и литосферной мантии при

магмогенерации пород массива Мончетундра, при незначительном вкладе коровой

контаминации.

Защищаемые положения, изложенные в диссертационной работе Е.Л. Кунаккузина,

обоснованы разнообразным фактическим материалом и опираются на всестороннее

обсуждение полученных результатов. Список публикаций диссертанта превышает

«нижнепороговое» значение, необходимое для кандидатских диссертаций.

Небольшое замечание касается не совсем удачной формулировки, постулирующей

близость родоначальных расплавов на основании сходных, но при этом значительных

вариациях начального изотопного состава неодима в породах нижней и верхней зон

массива (εNd(T) от 3.1 до –4.1).

В целом, диссертационная работа Е.Л. Кунаккузина, судя по автореферату,

содержанию, практическому значению, актуальности и научной новизне удовлетворяет